Hoc stabilitatis votum multum, inquam, conferit ad antiquum ordinis propositum illibate servandum : et sic ad hoc pertinere constat ut ipse S. Pater Bruno in homilia de Purificatione, de monachis loquens, id diserte exprimat, dicendo : *Fraguntur axellæ, quia vagandi licentia tollitur, et loci propositique stabilitas imperatur.* Quibus verbis proposito, locum etiam adjungit, ut indicet secundum mentem suam, stabilitatem in utroque esse servandam. Id amplius ex nova collectione statutorum ordinis probatur, ubi dicitur cap. 22, n. 61 : *Qui vero præsumperint per litteras suppressis nominibus infamare ordinem nostrum, aut prælatos ejus, vel aliquem ex ipsis, aut tentaverint instituti nostri naturam evertere et immutare, ipso facto omni officio et voce priventur, et excommunicationis sententiam incurvant, a qua non possint absolviti, nisi per reverendum Patrem, aut aliquem ex visitatoribus.* Talis ergo attentatus reputatur materia peccati, et quidem mortalis, cum excommunicationis poenæ subjaceat ; et merito, quia igitur de voti transgressione in materia gravi, qualis est attentatus ille procurandi eversionem et infractionem stabilitatis veteris et sancti instituti quod a tot annis per stabilitatem in vigore perseverat. Si enim qui machinantur aliquid contra pacem et utilitatem civium unius civitatis, graviter peccant; quid de monachis cendum est, qui post votum emissum stabiliter inhærendi proposito sui instituti, illud evertere et immutare conantur ?

C Aliquas immutations et alterationes querere in antiquo usu et instituto Carthusiensi, et illud everttere, idem est ; inde enim ordinis Carthusiensis laudabilis illa tenacitas, et in suis antiquis usibus stabilitas destrui incipit. Nam si qui monachi solitarii semel in hac parte ad suam instantiam aliquid obtinerent niterentur, vel etiam per modos subreptitious a S. sede apostolica obtinerent, inde janua illis appetiretur ad quaslibet novitates excogitandas, appetendas et quærendas. Mentes illorum intra cellæ parientes cogitabundæ mille figura componerent, quæ, instigante diabolo et amore privato lenocinante, velut justissima et convenientissima reputarent, nec quiescerent, donec media reperirent ad suum intentum obtainendum, et donec tandem totaliter amore privato obsecratae arbitrarentur etiam obsequium se præstare Deo, si institutum vetus evertere niterentur.

CAPITULUM XXIV.

Oratio super cucullam.

Domine Jesu Christe, qui tegimen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam tuæ largitatis abundantiam, ut hoc genus vestimenti, quod sancti Patres, ad innocentiae vel humilitatis indicium, sæculo abrenuntiantes ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut hic famulus tuus, qui hoc usus fuerit, te induere mereatur. Qui vivis et regnas cum Deo Patre. Dehinc cappa detracta [al. tracta] cuculla novitum induit, sicque ad cornu accedens altaris, professionem suam aperte et distinete, audientibus omnibus, legit, leclamque super exosculatum offert altare. Inclinatusque ad sacerdotis pedes, tali deprecatione suscipit benedictionem.